ДОГОВОР
о сотрудничестве

г. У фа « ^7^» _____ 20 г.

Муниципальное бюджетное учреждение Г оро декой центр психолого
социального сопровождения «ИНДИГО» городского округа город Уфа Республики
Башкортостан, именуемый в дальнейшем «Сторона 1», в лице директора Реутской
Ольги Ивановны, действующей на основании Устава и государственное
бюджетное профессиональное образовательное учреждение Уфимский
художественно-промышленный колледж, именуемое в дальнейшем «Сторона 2», в
лице директора Кагирова Рамиля Ахнафовича, действующего на основании Устава,
заключили настоящий договор о нижеследующем:

I. Предмет договора
1.1. Предметом договора является оказание комплексной (индивидуальной и

групповой диагностики, консультирования, коррекции) социально
психологической, методической и консультативной помощи детям, подросткам,
молодежи, родителям (законным представителям) детей, а также, оказание
психологической помощи обучающимся, испытывающим трудности в освоении
учебной программы, обучающимся с девиантным поведением.

1.2. Взаимодействие между Сторонами осуществляется по совместно
разработанному плану-заявке, являющимся приложением к настоящему договору.

Н. Основные принципы сотрудничества Сторон
2.1. Стороны осуществляют взаимодействие в рамках действующего

законодательства на принципах добровольности, открытости и паритетности
сторон, руководствуясь действующим законодательством.

2.2. Стороны принимают на себя взаимные обязательства: создать
действенную систему сотрудничества, уважать интересы друг друга, обеспечивать
обоюдное информирование по проблемам, представляющим взаимный интерес.

2.3. При проведении любых работ, предусмотренных Договором, обеспечить
приоритет защиты прав личности, как в процессе работы, так и в использовании
полученной информации.

2.4. Стороны вправе вступать в правоотношения, как между собой, так и с
третьими лицами, направленные на взаимодействие и координацию усилий Сторон
для реализации целей, предусмотренных предметом настоящего Договора

III. Права и обязанности сторон
3.1. В рамках настоящего договора стороны договорились:
-  оказывать социально-психологическую помощь детям, подросткам,

молодежи и их семьям и консультативно-методическую помощь специалистам
помогающих профессий;

-  организовывать двухсторонние и многосторонние научные конференции,
семинары, симпозиумы;

-  организовывать совместные мероприятия (профессиональные конкурсы,
смотры, конференции, семинары, круглые столы);

-  оказывать взаимную научно-методическую и консультационную помощь;
-  содействовать обмену специалистов на паритетных началах для участия в

семинарах, конференциях, курсах повышения квалификации и т.д.;
-  осуществлять обмен научной информацией и публикациями научных

исследований, проводимых каждой из Сторон;
-  осуществлять сотрудничество в рамках международных проектов,

грантов;
-  содействовать передаче передового опыта в области практической

психологии и психологической деятельности;
-  не копировать, не тиражировать без письменного согласия Сторон,

научные и учебно-методические материалы, предоставленные одной из Сторон.
Обеспечивать соблюдение авторских прав, прав интеллектуальной собственности;
стороны несут ответственность за разглашение конфиденциальной информации,
ставшей им известной в результате совместной работы.

-  содействовать деятельности специалистов обеих сторон в рамках
проводимых мероприятий;

-  обеспечивать безопасные условия труда специалистов обеих сторон в
соответствии с требованиями норм техники безопасности, охраны жизни и
здоровья, санитарно-гигиенических и противопожарных правил;

-  своевременно информировать обе стороны об изменениях в планах
совместной работы, о возникших препятствиях к выполнению работ не позднее,
чем за одну неделю до предполагаемой даты проведения мероприятия, применяя
все меры к их устранению;

-  предоставлять базу для прохождения стажировок, практик.
3.2. «Сторона 1» обязуется осуществить в рамках сотрудничества

следующие виды деятельности:
профилактика суицидального, девиантного поведения детей,

подростков, молодежи;
-  проведение мероприятий по повышению стрессоустойчивости и

формированию психологической культуры среди населения, особенно в сфере
межличностного, семейного, родительского общения;

-  организация мероприятий, направленных на профилактику
асоциального и деструктивного поведения подростков и молодежи, поддержка
детей и молодежи, находящейся в социально-опасном положении;

-  организация психологической подготовки детей к школе;
-  организация занятий по подготовке детей к школе;
-  групповая коррекционная работа по преодолению трудностей в
освоении учебной программы;
-  проведение семинаров, мастер-классов, тренингов, круглых столов;
-  разработка программ, методических материалов;
-  методическое консультирование специалистов, оказывающих

социально-психологическую помощь детям, подросткам, молодежи;

-  разработка рекомендаций по профилактике кризисных явлений, по
совершенствованию социально-психологической поддержки населения;

оказание методической и социально-психологической помощи
специалистам и родителям по вопросам воспитания одаренных детей;

-  организация лекционно-просветительской деятельности,
-  организация летнего отдыха подростков и молодежи;
-  организация развивающих досуговых занятий для детей дошкольного и

младшего школьного возраста.
3.2.1. Все мероприятия «Сторона 1» проводит на территории городского

округа город Уфа Республики Башкортостан, без выезда за пределы.
3.3. «Сторона 2» обязуется:
-  оказывать содействие «Стороне 1» в организации и проведении

запланированных мероприятий, в том числе при необходимости с предоставлением
помещения;

-  организовывать транспортировку специалистов «Стороны 1» при
осуществлении совместной деятельности;

-  принимать участие в мероприятиях, проводимых «Стороной 1» (по
приглашению «Стороны 1»);

-  оформить заказ (письменно) на выполнение работ в виде заявки.
3.4. Стороны не вправе передавать свои права и обязательства по настоящему

Договору третьим лицам без письменного согласия друг друга.

IV. Реализация договора
4.1. Деятельность в рамках настоящего договора осуществляется без

взаимной оплаты.
4.2. Назначить координаторов по реализации Договора со «Стороны 1»

специалиста по социальной работе с молодежью Кашапову Санию Камиловну тел.:
223-58-83. со «Стороны 2»

V. Решение споров, порядок изменения и расторжения договора
5.1. Стороны примут все меры к разрешению споров и разногласий, которые

могут возникнуть из настоящего Договора, посредством переговоров.
5.2. Стороны имеют право вносить изменения и дополнения в настоящий

договор. Любое такое изменение оформляется в виде приложения к договору,
которое вступает в силу с момента его подписания Сторонами и является
неотъемлемой частью данного договора.

5.3. Письменными считаются и договоренности, достигнутые путем обмена
факсами, телексами, письмами и телеграммами.

4.4. Договор может быть расторгнут по согласованию Сторон. Договор может
быть расторгнут в одностороннем порядке в случае невыполнения одной из Сторон
своих обязательств.

5.5. Во всем ином, не урегулированном настоящим Договором, Стороны
руководствуются действующим законодательством РФ.

VI. Срок действия договора
6.1 Начало: <%%[» /<3 2023 г.
Окончание: «^/» ^  ^  2024 г.

VII. Заключительные положения
7.1. Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания Сторонами.
7.2. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную

юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

VIII. Юридические адреса, реквизиты и подписи Сторон

«Сторона 1»
МБУ г ц  псс «ИНДИГО»
450083, г. Уфа, ул. Шафиева, д. 12/2
тел./факс: 223-44-49
ИНН 0277015053 /КПП 027601001
ОГРН 1030204206790
ОТДЕЛЕНИЕ-НБ РЕСПУБЛИКА
БАШКОРТОСТАН БАНКА
РОССИИ//УФК по Республике
Башкортостан г. Уфа
БИК банка: 018073401
(ЕКС): 40102810045370000067
р/с: 03234643807010000100
ОКПО 31222013
ОКАТО 80401384000

Директор МбУ ГЦ ПСС «ИНДИГО»

«Сторона 2»
ГБПОУ УХПК
450104, Республика Башкортостан,
г. Уфа, ул. Уфимское шоссе, 22
телефакс: 8(347)284-98-58
ИНН 0276009642
КПП 027601001
ОГРН 1020202870038
ОТДЕЛЕНИЕ-НБ РЕСПУБЛИКА
БАШКОРТОСТАН БАНКА
РОССИИ//УФК по Республике
Башкортостан г. Уфа
БИК 018073401
Корреспондентский счет
40102810045370000067
ОКАТО 8040! 000000
/У /
Директор

Р.А. Кагиров